



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

PCA: 1/2027

Quantidade de Itens: 153,0000

Valor Total: 4.707.720,00

DFD: 1	PRIORIDADE: Alta
SECRETÁRIA: 001.001.001.001.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI	
DATA DE INCLUSÃO/USUÁRIO DFD: 25/03/2026 MRRZEFIRO	
JUSTIFICATIVA DE NECESSIDADE: A presente contratação é necessária para atender às demandas deste órgão, garantindo a continuidade dos serviços e o adequado funcionamento das atividades. A inclusão no Plano de Contratações Anuais (PCA) permite melhor planejamento, organização e uso eficiente dos recursos públicos, conforme a legislação vigente.	

Itens									
Nº Item	Tipo do item	Descrição do Objeto	Un. Fornecimento	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total Estimado para o Exercício	Mês p/ compra	Descrição da Contratação Futura
1	Material	BLOCO AUTOADESIVO COLORIDO	UNIDADE	60,0000	R\$ 15,0000	R\$ 900,00	R\$ 900,00	1	Bloco adesivo
2	Material	Grampo para Grampeador 26/6.	CAIXA	20,0000	R\$ 16,0000	R\$ 320,00	R\$ 320,00	1	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6
3	Material	CANETA MARCA TEXTO	CAIXA	25,0000	R\$ 40,0000	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1	CANETA MARCA TEXTO
4	Material	FITA ADESIVA	PACOTE	55,0000	R\$ 25,0000	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00	1	FITA ADESIVA



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

5	Material	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE	UNIDADE	15,0000	R\$ 50,0000	R\$ 750,00	R\$ 750,00	1	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE
6	Material	PAPEL SULFITE A4	CAIXA	500,0000	R\$ 250,0000	R\$ 125.000,00	R\$ 125.000,00	1	PAPEL SULFITE A4
7	Material	PENDRIVE	UNIDADE	30,0000	R\$ 35,0000	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00	1	PENDRIVE
8	Material	CLIPES 2/0	CAIXA	20,0000	R\$ 25,0000	R\$ 500,00	R\$ 500,00	1	CLIPES 2/0
9	Material	CLIPES 6/0	CAIXA	10,0000	R\$ 25,0000	R\$ 250,00	R\$ 250,00	1	CLIPES 6/0
10	Material	ETIQUETA PROTOCOLO	UNIDADE	10,0000	R\$ 95,0000	R\$ 950,00	R\$ 950,00	1	ETIQUETA PROTOCOLO
11	Material	ETIQUETA RH	UNIDADE	5,0000	R\$ 65,0000	R\$ 325,00	R\$ 325,00	1	ETIQUETA RH
12	Material	ETIQUETA PARA IMPRESSORA TERMICA	UNIDADE	10,0000	R\$ 55,0000	R\$ 550,00	R\$ 550,00	1	ETIQUETA PARA IMPRESSORA TERMICA
13	Material	PAPEL 180 GR	PACOTE	10,0000	R\$ 30,0000	R\$ 300,00	R\$ 250,00	1	PAPEL 180 GR
14	Material	ETIQUETA EM FORMULARIO CONTINUO	CAIXA	8,0000	R\$ 120,0000	R\$ 960,00	R\$ 960,00	1	ETIQUETA EM FORMULARIO CONTINUO



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

15	Material	CANETA	CAIXA	60,0000	R\$ 50,0000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	CANETA
16	Material	PERFURADOR DE PAPEL	UNIDADE	20,0000	R\$ 150,0000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	PERFURADOR DE PAPEL
17	Material	GARRAFA TÉRMICA	UNIDADE	15,0000	R\$ 130,0000	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00	1	GARRAFA TÉRMICA
18	Material	NOBREAK	UNIDADE	40,0000	R\$ 600,0000	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	1	NOBREAK
19	Material	LÁPIS	CAIXA	3,0000	R\$ 15,0000	R\$ 45,00	R\$ 45,00	1	LÁPIS
20	Material	RÉGUA ACRÍLICA 30CM	UNIDADE	40,0000	R\$ 10,0000	R\$ 400,00	R\$ 400,00	1	RÉGUA ACRÍLICA 30 CM
21	Material	PILHA ALCALINA AAA	PACOTE	40,0000	R\$ 18,0000	R\$ 720,00	R\$ 720,00	1	PILHA ALCALINA AAA
22	Material	PILHA ALCALINA AA	UNIDADE	40,0000	R\$ 20,0000	R\$ 800,00	R\$ 800,00	1	PILHA ALCALINA AA
23	Material	AMPOLA PARA GARRAFA	UNIDADE	10,0000	R\$ 55,0000	R\$ 550,00	R\$ 550,00	1	AMPOLAPARA GARRAFA
24	Material	BORRACHA BRANCA PQ	CAIXA	1,0000	R\$ 75,0000	R\$ 75,00	R\$ 75,00	1	BORRACHA BRANCA



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

									PQ
25	Material	MOLHADOR DE DEDO	UNIDADE	20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 400,00	R\$ 400,00	1	MOLHADOR DE DEDO
26	Material	COLA LIQUIDA	UNIDADE	40,0000	R\$ 8,0000	R\$ 320,00	R\$ 320,00	1	COLA LÍQUIDA
27	Material	MOUSE OPTICO	UNIDADE	40,0000	R\$ 60,0000	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	1	MOUSE OPTICO
28	Material	IMPRESSAO DE PASTA	UNIDADE	1.000,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	1	IMPRESSÃO DE PASTA
29	Material	AGENDAS	UNIDADE	3,0000	R\$ 100,0000	R\$ 300,00	R\$ 300,00	1	AGENDAS
30	Material	ALMOFADA PARA CARIMBO	UNIDADE	40,0000	R\$ 20,0000	R\$ 800,00	R\$ 800,00	1	ALMOFADA PARA CARIMBO
31	Material	GRAMPEADOR	UNIDADE	40,0000	R\$ 100,0000	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	1	GRAMPEADOR
32	Material	GRAMPEADOR METAL GRANDE 9/10	UNIDADE	3,0000	R\$ 160,0000	R\$ 480,00	R\$ 480,00	1	GRAMPEADOR METAL GRANDE 9/10
33	Material	SUPORTE PARA PES	UNIDADE	10,0000	R\$ 120,0000	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	1	SUPORTE PARA PÉS



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

34	Material	ARQUIVO MORTO	UNIDADE	150,0000	R\$ 15,0000	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	1	ARQUIVO MORTO
35	Material	ETIQUETA A4	PACOTE	10,0000	R\$ 123,0000	R\$ 1.230,00	R\$ 1.230,00	1	ETIQUETA A4
36	Material	LIVRO ATA	UNIDADE	2,0000	R\$ 40,0000	R\$ 80,00	R\$ 80,00	1	LIVRO ATA
37	Material	PASTA POLIONDA	UNIDADE	100,0000	R\$ 10,0000	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1	PASTA POLIONDA
38	Material	PASTA COM GRAMPO TIPO TRILHO	UNIDADE	70,0000	R\$ 10,0000	R\$ 700,00	R\$ 700,00	1	PASTA COM GRAMPO TIPO TRILHO
39	Material	GRAMPO TRILHO	CAIXA	10,0000	R\$ 30,0000	R\$ 300,00	R\$ 30,00	1	GRAMPO TRILHO
40	Material	ENCADERNAÇÃO	UNIDADE	40,0000	R\$ 20,0000	R\$ 800,00	R\$ 800,00	1	ENCADERNAÇÃO
41	Material	GRAMPO 23/10	UNIDADE	2,0000	R\$ 40,0000	R\$ 80,00	R\$ 80,00	1	GRAMPO 23/10
42	Material	TESOURA GRANDE	UNIDADE	40,0000	R\$ 20,0000	R\$ 800,00	R\$ 800,00	1	TESOURA GRANDE
43	Material	ENVELOPE	CAIXA	10,0000	R\$ 120,0000	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	1	ENVELOPE



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

44	Material	CARREGADOR DE PILHA	UNIDADE	5,0000	R\$ 110,0000	R\$ 550,00	R\$ 550,00	1	CARREGADOR DE PILHA
45	Material	CD-R	CAIXA	5,0000	R\$ 90,0000	R\$ 450,00	R\$ 450,00	1	CD-R
46	Material	TELEFONE	UNIDADE	40,0000	R\$ 70,0000	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	1	TELEFONE
47	Material	BOBINA DE PAPEL TERMICO - RELOGIO DE PONTO	UNIDADE	18,0000	R\$ 70,0000	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	1	BOBINA DE PAPEL TERMICO - RELOGIO DE PONTO
48	Material	DESODORIZADOR SPRAY	UNIDADE	600,0000	R\$ 30,0000	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	1	DESODORIZADOR SPRAY
49	Material	INSETICIDA	UNIDADE	220,0000	R\$ 27,0000	R\$ 5.940,00	R\$ 5.940,00	1	INSETICIDA
50	Material	LUSTRA MOVEIS	UNIDADE	50,0000	R\$ 30,0000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	1	LUSTRA MOVEIS
51	Material	AÇUCAR CRISTAL - 5KG	UNIDADE	10,0000	R\$ 20,0000	R\$ 200,00	R\$ 200,00	1	AÇUCAR CRISTAL - 5KG
52	Material	ALCOOL LIQUIDO	UNIDADE	60,0000	R\$ 18,0000	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	1	ALCOOL LIQUIDO



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

53	Material	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	350,0000	R\$ 15,0000	R\$ 5.250,00	R\$ 5.250,00	1	TOALHA DE PAPEL
54	Material	GUARDANAPO DE PAPEL	PACOTE	100,0000	R\$ 9,0000	R\$ 900,00	R\$ 900,00	1	GUARDANAPO DE PAPEL
55	Material	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ	CAIXA	100,0000	R\$ 10,0000	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1	FILTRO PARA CAFE
56	Material	LIMPADOR MULTI USO	UNIDADE	120,0000	R\$ 15,0000	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	1	LIMPADOR MULTI USO
57	Material	DETERGENTE LIQUIDO	GALÃO	15,0000	R\$ 115,0000	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00	1	DETERGENTE LIQUIDO
58	Material	SABAO EM PO	UNIDADE	25,0000	R\$ 25,0000	R\$ 625,00	R\$ 625,00	1	SABÃO EM PÓ
59	Material	CAFE	PACOTE	350,0000	R\$ 45,0000	R\$ 15.750,00	R\$ 15.750,00	1	CAFÉ
60	Material	ESPONJA DUPLA FACE	PACOTE	50,0000	R\$ 8,0000	R\$ 400,00	R\$ 400,00	1	ESPONJA DUPLA FACE
61	Material	PANO MULTIUSO	ROLO	20,0000	R\$ 25,0000	R\$ 500,00	R\$ 500,00	1	PANO MULTIUSO



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

62	Material	CHA MATE 250G	UNIDADE	115,0000	R\$ 15,0000	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00	1	CHÁ MATE 250G
63	Material	SACHE DE AÇUCAR	CAIXA	50,0000	R\$ 65,0000	R\$ 3.250,00	R\$ 3.250,00	1	SACHE DE AÇUCAR
64	Material	ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO	UNIDADE	50,0000	R\$ 15,0000	R\$ 750,00	R\$ 750,00	1	ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO
65	Material	PANO DE CHÃO	UNIDADE	60,0000	R\$ 15,0000	R\$ 900,00	R\$ 900,00	1	PANO DE CHÃO
66	Material	SACO DE LIXO	ROLO	100,0000	R\$ 70,0000	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	1	SACO DE LIXO
67	Material	PANO DE PRATO	UNIDADE	30,0000	R\$ 15,0000	R\$ 450,00	R\$ 450,00	1	PANO DE PRATO
68	Material	MATA BARATA	UNIDADE	25,0000	R\$ 25,0000	R\$ 625,00	R\$ 625,00	1	MATA BARATA
69	Material	DESINFETANTE 2 L	GALÃO	65,0000	R\$ 50,0000	R\$ 3.250,00	R\$ 3.250,00	1	DESINFETANTE
70	Material	PALHETA PARA MEXER CAFE	PACOTE	100,0000	R\$ 30,0000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	PALHETA PARA MEXER CAFÉ
71	Material	PAPEL INTERFOLHA	FARDO	350,0000	R\$ 90,0000	R\$ 31.500,00	R\$ 31.500,00	1	PAPEL INTERFOLHA



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

72	Material	COPO PLASTICO 180 ML	CAIXA	25,0000	R\$ 180,0000	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	1	COPO PLASTICO 180 ML
73	Material	ALCOOL EM GEL 5 L	GALÃO	25,0000	R\$ 95,0000	R\$ 2.375,00	R\$ 2.375,00	1	ALCOOL EM GEL 5L
74	Material	SABONETE LIQUIDO	GALÃO	30,0000	R\$ 80,0000	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	1	SABONETE LIQUIDO
75	Material	PAPEL HIGIÊNICO	FARDO	80,0000	R\$ 110,0000	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00	1	PAPEL HIGIÊNICO
76	Material	AGUA SANITARIA 5 L	GALÃO	50,0000	R\$ 20,0000	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1	AGUA SANITARIA 5L
77	Material	CERA	GALÃO	15,0000	R\$ 160,0000	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	1	CERA
78	Material	FLANELA	UNIDADE	25,0000	R\$ 15,0000	R\$ 375,00	R\$ 375,00	1	FLANELA
79	Material	COPO PLÁSTICO 50 ML	PACOTE	8,0000	R\$ 170,0000	R\$ 1.360,00	R\$ 1.120,00	1	COPO PLÁSTICO 50 ML
80	Material	BALDE PLÁSTICO 10L	UNIDADE	10,0000	R\$ 25,0000	R\$ 250,00	R\$ 250,00	1	BALDE PLÁSTICO 10 L



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

81	Material	PA DE LIXO	UNIDADE	10,0000	R\$ 35,0000	R\$ 350,00	R\$ 350,00	1	PA DE LIXO
82	Material	CESTO DE LIXO 10 L	UNIDADE	50,0000	R\$ 40,0000	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	1	CESTO DE LIXO 10L
83	Material	RODO	UNIDADE	8,0000	R\$ 50,0000	R\$ 400,00	R\$ 400,00	1	RODO
84	Material	VASSOURA	UNIDADE	10,0000	R\$ 35,0000	R\$ 350,00	R\$ 350,00	1	VASSOURA
85	Material	ÁGUA EM GARRAFA 500 ML	FARDO	2.000,0000	R\$ 18,0000	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	1	AGUA EM GARRAFA 500 ML
86	Material	ÁGUA EM GALÃO 20L	GALÃO	50,0000	R\$ 18,0000	R\$ 900,00	R\$ 900,00	1	AGUA EM GALÃO 20L
87	Material	BOTIJAO DE GAS 13KG	UNIDADE	10,0000	R\$ 130,0000	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	1	BOTIJÃO DE GÁS 13KG
88	Material	GASOLINA	LITROS	2.500,0000	R\$ 8,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	GASOLINA
89	Material	GASOLINA ADITIVADA	LITROS	600,0000	R\$ 8,5000	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00	1	GASOLINA ADITIVADA



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

90	Material	ETANOL (ÁLCOOL COMBUSTÍVEL)	LITROS	1.500,0000	R\$ 5,0000	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	1	ETANOL (ÁLCOOL COMBUSTÍVEL)
91	Material	MATERIAL PARA JARDINAGEM	UNIDADE	1,0000	R\$ 3.500,0000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	1	MATERIAL PARA JARDINAGEM
92	Material	MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS	UNIDADE	1,0000	R\$ 8.000,0000	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	1	MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS
93	Material	MATERIAIS HIDRÁULICOS DIVERSOS	UNIDADE	1,0000	R\$ 6.000,0000	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	1	MATERIAIS HIDRÁULICOS DIVERSOS
94	Material	MATERIAIS DIVERSOS	UNIDADE	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	MATERIAIS DIVERSOS
95	Material	MATERIAIS COPA E COZINHA	UNIDADE	1,0000	R\$ 6.500,0000	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	1	MATERIAIS COPA E COZINHA
96	Material	MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E LIMPEZA	UNIDADE	1,0000	R\$ 6.500,0000	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	1	MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E LIMPEZA
97	Material	MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS	UNIDADE	1,0000	R\$ 60.000,0000	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	1	MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS
98	Material	MATERIAIS DE MONITORAMENTO E ALARME DIVERSOS	UNIDADE	1,0000	R\$ 12.000,0000	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	1	MATERIAIS DE MONITORAMETNE E



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

									ALARME DIVERSOS
99	Material	RODO PARA PIA	UNIDADE	4,0000	R\$ 30,0000	R\$ 120,00	R\$ 120,00	1	RODO PARA PIA
100	Material	TONER 85 A	UNIDADE	70,0000	R\$ 115,0000	R\$ 8.050,00	R\$ 8.050,00	1	TONER 85 A
101	Material	TONER BROTHER TN 1060	UNIDADE	250,0000	R\$ 75,0000	R\$ 18.750,00	R\$ 18.750,00	1	TONER BROTHER TN 1060
102	Material	TONER HP13A	UNIDADE	4,0000	R\$ 120,0000	R\$ 480,00	R\$ 480,00	1	TONER HP13A
103	Material	CILINDRO BROTHER DR 1060	UNIDADE	40,0000	R\$ 90,0000	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	1	CILINDRO BROTHER DR 1060
104	Material	MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS	UNIDADE	1,0000	R\$ 18.000,0000	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	1	MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS
105	Material	MANUTENÇÃO PARA COPIADORAS	UNIDADE	1,0000	R\$ 20.000,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	MANUTENÇÃO PARA COPIADORAS
106	Material	TONER 83 A	UNIDADE	30,0000	R\$ 130,0000	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	1	TONER 83 A
107	Material	PLACA EM AÇO INOX COM MOLDURA 60X80	UNIDADE	2,0000	R\$ 1.500,0000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	1	PLACA EM AÇO INOX COM MOLDURA 60X80



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

108	Material	DIPLOMA EM AÇO/INOX	UNIDADE	160,0000	R\$ 400,0000	R\$ 64.000,00	R\$ 64.000,00	1	DIPLOMA EM AÇO / INOX
109	Material	MEDALHAS	UNIDADE	200,0000	R\$ 150,0000	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	1	MEDALHAS
110	Material	JOGO DE PLACA VEÍCULO OFICAL	JOGO	4,0000	R\$ 900,0000	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	1	JOGO DE PLACA VEICULO OFICIAL
111	Material	PRISMAS AÇO INOX COM LOGOMARCA 1 FACE	UNIDADE	15,0000	R\$ 170,0000	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00	1	PRIMAS AÇO INOX COM LOGOMARCA 1 FACE
112	Material	PLACA EM AÇO INOX, GRAVAÇÃO EM RELEVO, PINTADO NAS CORES E ENVERNIZADO, MEDINDO 15X10 CM COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM ALU	UNIDADE	15,0000	R\$ 100,0000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	1	PLACA EM AÇO INOX, GRAVAÇÃO EM RELEVO, PINADO NAS CORES E ENVERNIZADO, MEDINDO 15X10 COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM ALUMINIO
113	Material	FLORES E COROAS PARA HOMENAGEM	UNIDADE	1,0000	R\$ 8.000,0000	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	1	FLORES E COROAS PARA HOMENAGEM
114	Material	MATERIAIS DE PINTURA PARA REPARO	UNIDADE	1,0000	R\$ 20.000,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	MATERIAIS DE PINTURA PARA REPARO
115	Serviço	SERVIÇO DE PINTURA DO PREDIO OFICIAL	UNIDADE	1,0000	R\$ 150.000,0000	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	1	SERVIÇO DE PINTURA DO PREDIO OFICIAL



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

116	Material	CAPPUCCINO SOLUVEL	PACOTE	150,0000	R\$ 85,0000	R\$ 12.750,00	R\$ 12.750,00	1	CAPPUCCINO SOLUVEL
117	Material	CHOCOLATE SOLUVEL	PACOTE	70,0000	R\$ 95,0000	R\$ 6.650,00	R\$ 6.650,00	1	CHOCOLATE SOLUVEL
118	Material	MATERIAIS DIVERSOS DE PAPELARIA	UNIDADE	1,0000	R\$ 25.000,0000	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	1	MATERIAIS DIVERSOS DE PAPELARIA
119	Material	TROCA DE MOBILIARIO EM GERAL	UNIDADE	1,0000	R\$ 600.000,0000	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	1	TROCA DE MOBILIARIO EM GERAL
120	Material	REFIL FILTRO DE BEBEDOURO DE AGUA	UNIDADE	12,0000	R\$ 200,0000	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	1	REFIL FILTRO DE BEBEDOURO DE AGUA
121	Material	DECORACAO NATALINA	UNIDADE	1,0000	R\$ 4.000,0000	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	1	DECORAÇÃO NATALINA
122	Material	PEÇAS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULO	UNIDADE	1,0000	R\$ 20.000,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	PEÇAS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULO
123	Material	JOGO DE BANDEIRAS	UNIDADE	5,0000	R\$ 1.500,0000	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	1	JOGO DE BANDEIRAS
124	Material	UNIFORMES	UNIDADE	4,0000	R\$ 1.300,0000	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00	1	UNIFORMES



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

125	Material	TROCA DO PARK DE INFORMATICA	UNIDADE	1,0000	R\$ 800.000,0000	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	1	TROCA DO PARK DE INFORMATICA
126	Material	COMPRA DE VEICULO	UNIDADE	1,0000	R\$ 250.000,0000	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	1	COMPRA DE VEICULO
127	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALARME MONITORAMENTO	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 125,0000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALARME MONITORAMENTO
128	Serviço	LOCAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS NA AREA DE FINANÇAS, PESSOAL, CONTROLE INTERNO	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 3.300,0000	R\$ 39.600,00	R\$ 39.600,00	1	LOCAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS NA AREA DE FINANÇAS, PESSOA, CONTROLE INTERNO
129	Serviço	DESPESAS COM CORREIOS E TELEGRAFOS	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	DESPESAS COM CORREIOS E TELEGRAFOS
130	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE INFORMATICA, COM AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO POR TEMPO DETERMINADO DE PROGRAMAS ESP	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 12.000,0000	R\$ 144.000,00	R\$ 144.000,00	1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE INFORMATICA, COM AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO POR TEMPO DETERMINADO DE PROGRAMAS ESPECIFICOS PARA O SISTEMA DE TRAMITES INTERNOS



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

131	Serviço	SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E AUDIO DAS SESSOES, ORDINARIAS, EXTRAORDINARIAS E SOLENE	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 10.500,0000	R\$ 126.000,00	R\$ 126.000,00	1	SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E AUDIO DAS SESSOES, ORDINARIAS, EXTRAORDINARIAS E SOLENE
132	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENERGIA ELETRICA	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 96.000,0000	R\$ 96.000,00	R\$ 96.000,00	1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENERGIA ELETRICA
133	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IP CORPORATIVO,GERENCIAMENTO DE REDE UTM, LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS – PABX E HOSPEDAGEM DE DOMINIO	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 3.200,0000	R\$ 38.400,00	R\$ 38.400,00	1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IP CORPORATIVO,GERENC DE REDE UTM, LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS – PABX E HOSPEDAGEM DE DOMINIO E DO SERVIÇO TELEFONICO FIXO COMUTADO – STFC
134	Serviço	DESPESA COM PEDAGIO DOS VEICULOS DA CAMARA	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 20.000,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	DESPESA COM PEDAGIO DOS VEICULOS DA CAMARA
135	Serviço	CONTRIBUIÇÃO INSTITUCIONAL DESTINADA A MANUTENÇÃO DO CIEE	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 240,0000	R\$ 2.880,00	R\$ 2.880,00	1	CONTRIBUIÇÃO INSTITUCIONAL DESTINADA A MANUTENÇÃO DO CIEE
136	Serviço	DESPESA COM AUXILIO ALIMENTAÇÃO INDENIZADA	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 798.000,0000	R\$ 798.000,00	R\$ 798.000,00	1	DESPESA COM AUXILIO ALIMENTAÇÃO INDENIZADA
137	Serviço	REPASSE DA PARTE DA EMPRESA,	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	REPASSE DA PARTE



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

		SOBRE PLANO DE SAUDE DOS FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI.							DA EMPRESA, SOBRE PLANO DE SAUDE DOS FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI.
138	Serviço	DESPESAS COM OBRAS E INSTALAÇÕES	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 200.000,0000	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	1	DESPESAS COM OBRAS E INSTALAÇÕES
139	Serviço	MANUTENÇÃO DE EXTINTORES	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 6.500,0000	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	1	MANUTENÇÃO DE EXTINTORES
140	Serviço	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULO	UNIDADE	1,0000	R\$ 25.000,0000	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULO
141	Serviço	PUBLICAÇÃO DE PUBLICAÇÕES DE BOLETIM DE LICITAÇÕES	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 20.000,0000	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	1	PUBLICAÇÃO DE PUBLICAÇÕES DE BOLETIM DE LICITAÇÕES
142	Serviço	ASSESSORIA PARA RECORTE DE JORNAIS E PUBLICAÇÕES	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 270,0000	R\$ 3.240,00	R\$ 3.420,00	1	ASSESSORIA PARA RECORTE DE JORNAIS E PUBLICAÇÕES
143	Serviço	CONCERTO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS	UNIDADE	1,0000	R\$ 15.000,0000	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	1	CONCERTO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS
144	Serviço	SERVIÇO DE PERICIA E ATESTADOS MEDICOS	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	SERVIÇO DE PERICIA E ATESTADOS MEDICOS



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

145	Serviço	LOCAÇÃO DE ANDAIMES E OUTROS BENS MOVEIS	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 8.000,0000	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	1	LOCAÇÃO DE ANDAIMES E OUTROS BENS MOVEIS
146	Serviço	MANUTENÇÃO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO	UNIDADE	1,0000	R\$ 45.000,0000	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	1	MANUTENÇÃO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO
147	Serviço	LAVAGEM DE VEICULO OFICIAL	UNIDADE	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	LAVAGEM DE VEICULO OFICIAL
148	Serviço	CURSOS, ATUALIZAÇÕES E APERFEIÇOAMENTOS	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 35.000,0000	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	1	CURSOS, ATUALIZAÇÕES E APERFEIÇOAMENTOS
149	Serviço	SEGURO DO PREDIO DA CAMARA	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 10.000,0000	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1	SEGURO DO PREDIO DA CAMARA
150	Serviço	SEGURO AUTOMOTIVO	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 25.000,0000	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	1	SEGURO AUTOMOTIVO
151	Serviço	DESPESAS COM ADIANTAMENTO DE VIAGEM	SERVIÇOS	1,0000	R\$ 250.000,0000	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	1	DESPESAS COM ADIANTAMENTO DE VIAGEM
152	Serviço	PROVEDOR DE INTERNET	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 700,0000	R\$ 8.400,00	R\$ 8.400,00	1	PROVEDOR DE INTERNET
153	Serviço	SERVIÇO DE LIMPEZA PREDIAL	SERVIÇOS	12,0000	R\$ 12.000,0000	R\$ 144.000,00	R\$ 144.000,00	1	SERVIÇO DE LIMPEZA PREDIAL



PCA (Plano de Contratações Anual)

Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Valor Total Itens: R\$ 4.707.720,00

Valor Total DFD: R\$ 4.707.720,00

Valor Total Estimado DFD: R\$ 4.707.340,00

Valor Total Catálogos: R\$ 0,00

Valor Total Itens: R\$ 4.707.720,00

Valor Total PCA: R\$ 4.707.720,00

Valor Total Estimado PCA: R\$ 4.707.340,00

Resumo PCA por Secretaria		
Secretaria	Valor Total	Valor Estimado
001.001.001.001.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI	R\$ 4.707.720,00	R\$ 4.707.340,00